
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 67 del 21/03/2018    

Repertorio Generale n. 352  del 29/03/2018 

Oggetto: IMPEGNO PER L AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI AIUTO 
DOMESTICO PER DISABILI IN SITUAZIONE DI GRAVITÀ RESIDENTI NELLA CITTÀ 
DI TAORMINA AI SENSI DELL ART 36 COMMA 2 LETTERA A E DELL ART 37 
COMMA I DEL D LGS 50 2016 CIG Z7322CA5EE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO - SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 67 del 21/03/2018  
  

Oggetto:  IMPEGNO  DI SPESA  PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO  DEL  SERVIZIO DI 
AIUTO  DOMESTICO  PER  DISABILI  IN  SITUAZIONE  DI  GRAVITÀ 
RESIDENTI NELLA CITTÀ DI TAORMINA AI SENSI DELL’ ART 36 COMMA 
2  LETTERA  A  E  DELL‘ART  37  COMMA  I  DEL  D.LGS  50/  2016  CIG: 
Z7322CA5EE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Rilevato 

• che la L. 328/00 art. 1 espressamente prevede che la "Repubblica assicura alle persone e alle 
famiglia  un  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  promuove  interventi  per 
garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di Cittadinanza, 
previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e 
familiare  derivanti  da  inadeguatezza  di  reddito,  difficoltà  sociali  e  condizioni  di  non 
autonomia, in coerenza con gli articoli 2,3 e 38 della Costituzione. Ai sensi della presente 
legge, per "interventi e servizi sociali" si intendono tutte le attività previste dell'articolo 128 
del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 della presente legge,  secondo i principi  di 
sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  omogeneità  copertura 
finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione,  autonomia 
organizzativa e regolamentare degli Enti locali"

• Che vi  sono n.  20 utenti  disabili  residenti  nel  Comune di  Taormina  che  necessitano di 
assistenza;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n.  12 del  17.01.2018 è stata assegnata  la 
somma di € 121.493,74 al Responsabile Area  per garantire il servizio di Aiuto Domestico  in 
favore dei disabili in situazione di gravità residenti nella città di Taormina a decorrere dal 22 
gennaio 2018;

copia informatica per consultazione



Considerato:

• che  con  Determina  Sindacale  n.  2  del  19.01.2018   sono  state  attribuite  le  funzioni  di 
posizione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona da cui dipende il II Servizio - Servizi 
Sociali al Sig. Giuseppe Cacopardo;

• che tale somma è stata imputata alla missione 12, programma 1207, macroaggregato 1.03 
pren. 60/2018;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di garantire il servizio di aiuto 
domestico per disabili in situazione di gravità residenti nella città di Taormina dal 22 Gennaio 2018;
Considerato che la  mancata  esecuzione  dei  lavori  recherebbe  danno patrimoniale  gravi  e  certi 
all'Ente,

Visto l'art. 36 comma 2 lett a) del D Lgs 18 aprile 2016, n. 50 " (contratti sotto soglia di cui all'art. 
35) per servizi o forniture inferiori a 40.000 ( quarantamilaeuro) è consentito l'affidamento diretto 
adeguatamente motivato, da parte del responsabile del procedimento";
Considerato altresì che

• il servizio dì che trattasi rientra nella fattispecie di cui all'art.  5 del vigente "Regolamento dei 
lavori, servizi e forniture in economia.......", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
16 del 16 febbraio 2012;
• l'art. 7 del citato Regolamento consente l'affidamento diretto ad una ditta per servizi d'importo non 
superiore a 40.000 euro iva esclusa;

• le recenti linee guida dell'ANAC, redatte ai sensi dell'art. 37, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, ed 
in particolare il punto 3.1.3 che prevede in determinate situazioni, come nel caso di interventi di 
modico  valore  per  i  quali  sono certi  il  nominativo  del  fornitore  e  l'importo  della  fornitura,  di 
procedere ad una determina  a contrarre  o atto  equivalente  che contenga,  in  modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale;
•  trattandosi  importo  inferiore  a  €  40.000,00  per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36, comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del 
DLgs 50/2016;

Vista la nota protocollo del nostro Ente prot. 1049 del  12.01.2018 con la quale è stato richiesto 
all'Associazione  IALITE Onlus  con  sede  legale  in  Maniace  (CT)  viale  Sant’Andrea  n.  56  c.f. 
93115050879 p.i.04033900871 la disponibilità ad erogare il servizio e che la stessa  Associazione 
ha manifestato la propria disponibilità;
Dato atto che l'ufficio ha proceduto ad effettuare le verifiche formali e sostanziali dei requisiti di 
ordine generale e dei requisiti di idoneità professionale della Ditta che, tra l'altro, ha svolto servizi 
di  assistenza  in  convenzione  con  questo  Ente  con  piena  soddisfazione  dell'Amministrazione 
comunale;

Visto il DURC attestante la regolarità contributiva;
Ritenuto di poter affidare all' Associazione IALITE Onlus con sede legale in Maniace (CT) viale 
Sant’Andrea n. 56 c.f. 93115050879 p.i.04033900871 il servizio di servizio di aiuto domestico per 
disabili in situazione di gravità residenti nella città di Taormina dal 22 Gennaio 2018;

Visti
- l'OO.AA.Enti Locali vigente in Sicilia; 

- il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
- Il bilancio dell'Ente in corso di formazione; 

- Il regolamento di contabilità;
- Visto il CIG Z7322CA5EE

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s'intendono integralmente riportati:

1. di impegnare la somma di € 39.690,00 iva inclusa, per il servizio di aiuto domestico per disabili 
in situazione di gravità residenti nella città di Taormina ed affida al Associazione IALITE Onlus 
con sede legale  in Maniace (CT) viale  Sant’Andrea n.  56 c.f.  93115050879 p.i.04033900871 a 
decorrere dal 22 Gennaio 2018.

2.  di  imputare  la  somma  di  €  39.690.00  iva  inclusa  alla  missione  12  programma  1207 
macroaggregato 1.03 (pren 60/2018) giusta Delibera di Giunta Comunale n.12 del 17.01.2018.

3. di dare atto che l'esigibilità, di cui al presente provvedimento avverrà nell'anno 2018.

4. trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto visto di 
 regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CACOPARDO GIUSEPPE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 67 del 21/03/2018

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI 

Oggetto:     IMPEGNO PER L AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO PER DISABILI IN 
SITUAZIONE DI GRAVITÀ RESIDENTI NELLA CITTÀ DI TAORMINA AI SENSI DELL ART 36 
COMMA 2 LETTERA A E DELL ART 37 COMMA I DEL D LGS 50 2016 CIG Z7322CA5EE . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 39.690,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

12 1207 1.3 39.690,00 703/2018 21/03/2018 2018

Taormina , 29/03/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI SPORTIVI

Determina N. 67 del 21/03/2018

Oggetto:   IMPEGNO PER L AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI AIUTO DOMESTICO PER DISABILI IN 
SITUAZIONE DI GRAVITÀ RESIDENTI NELLA CITTÀ DI TAORMINA AI SENSI DELL ART 36 COMMA 2 
LETTERA A E DELL ART 37 COMMA I DEL D LGS 50 2016 CIG Z7322CA5EE. 

Registrazione Albo on-line n. 529/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 29/03/2018 al 13/04/2018

Taormina li, 16/04/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


